
HOTĂRÂREA nr.12-112/16 
cu privire la convocarea Adunării Generale a Procurorilor 

și formarea Comisiei pentru organizarea alegerilor 
 

22 aprilie 2016                                                                                         mun.Chişinău 
 

Examinînd chestiunea cu privire la convocarea Adunării Generale a 
Procurorilor și formarea Comisiei de organizare a alegerilor, audiind informația dlui 
Mircea Roșioru, Consiliul Superior al Procurorilor,    

                                          
C O N S T A T Ă: 

 
La 25 februarie 2016 a fost adoptată Legea cu privire la Procuratură, care va 

intra în vigoare la 1 august 2016. 
Conform art.98 alin.(11) lit.c) din legea prenotată, pînă la intrarea ei în 

vigoare, Consiliul Superior al Procurorilor urmează să constituie Colegiul pentru 
selecţia şi cariera procurorilor, Colegiul de evaluare a performanţelor procurorilor 
şi Colegiul de disciplină şi etică. 

   În corespundere cu art.129 alin.(1) și (2) din Legea cu privire la Procuratură 
nr.294 din 25.12.2008 şi pct.2.4 din Regulamentul privind procedura alegerii din 
rândul procurorilor a membrilor Consiliului Superior al Procurorilor, Colegiului de 
calificare şi Colegiului disciplinar (în vigoare), alegerea membrilor are loc la 
Adunarea Generală a Procurorilor. În acest scop, Consiliul formează o comisie de 
alegeri din componenţa căreia fac parte 6 procurori desemnaţi de Consiliu, din lista 
candidaţilor propuşi de către corpul de procurori. 

Potrivit pct.2.2 din același Regulament, Consiliul stabileşte şi anunţă data 
convocării şedinţei ordinare a Adunării Generale cu cel puţin 30 de zile înainte de 
expirarea mandatului membrilor săi. 

  Având în vedere prevederile legale și instituționale expuse, Consiliul 
consideră oportun a fixa ședința Adunării Generale a Procurorilor pentru data de 
27 mai 2016, ora 9.30 și a propune următoarea agendă a ședinței: 

-   Înregistrarea participanților. 
-   Aprobarea ordinii de zi a Adunării Generale a Procurorilor. 
-   Alegerea președintelui și a secretarului ședinței. 
-   Adoptarea Regulamentului Adunării Generale a Procurorilor. 
-   Constituirea și aprobarea componenței comisiilor speciale pentru 

organizarea și desfășurarea procedurii de alegeri. 
-   Alegerea membrilor procurori ai Colegiului pentru selecția și cariera 

procurorilor, Colegiului de evaluare a performanțelor procurorilor și a 
Colegiului de  disciplină și etică, inclusiv supleanții acestora. 

-   Adoptarea Codului de etică și conduită al procurorului. 
Examinînd propunerile parvenite din partea corpului de procurori privind 

constituirea Comisiei pentru organizarea alegerilor în organele de autoadministrare, 
Consiliul a selectat și a aprobat candidaturile a 6 procurori care s-au bucurat de 
susținerea majorității covârșitoare a procurorilor. 



În contextul expus, în temeiul art.82, art.84 lit.f), 129 alin.(1), (2) din Legea 
cu privire la Procuratură, pct.2.2, 2.4 din Regulamentul privind procedura alegerii 
din rîndul procurorilor a membrilor Consiliului Superior al Procurorilor, 
Colegiului de calificare și Colegiului disciplinar, Consiliul Superior al 
Procurorilor,   

                                           H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. A convoca Adunarea Generală a Procurorilor la 27 mai 2016. 
2. A propune următorul proiect al agendei ședinței Adunării Generale a 

Procurorilor: 
-   Înregistrarea participanților. 
-   Aprobarea ordinii de zi a Adunării Generale a Procurorilor. 
-   Alegerea președintelui și a secretarului ședinței. 
-   Adoptarea Regulamentului Adunării Generale a Procurorilor. 
-   Constituirea și aprobarea componenței comisiilor speciale pentru 

organizarea și desfășurarea procedurii de alegeri. 
-   Alegerea membrilor procurori ai Colegiului pentru selecția și cariera 

procurorilor, Colegiului de evaluare a performanțelor procurorilor și a Colegiului de 
disciplină și etică, inclusiv a supleanților. 

-   Adoptarea Codului de etică și conduită al procurorului. 
3. A constitui Comisia de organizare a alegerilor în următoarea componență: 
- Anatolie Munteanu, procuror, șef-interimar al Secției asistență juridică 

internațională și integrare europeană din cadrul Procuraturii Generale; 
- Mihail Pascal, procuror, adjunct al procurorului sect.Rîșcani, mun.Chișinău; 
- Sergiu Bodorin, procurorul r-lui Orhei; 
- Vitalie Gordilă, procuror, adjunct al procurorului r-lui Edineț; 
-  Ion Covalciuc, procuror, adjunct al procurorului mun.Bălți; 
- Nicolai Levandovschi, procurorul r-lui  Basarabeasca. 
4. Prezenta hotărâre de expediază subdiviziunilor Procuraturii Generale, 

procuraturilor teritoriale și specializare și se publică pe pagina web oficială a 
Procuraturii Generale. 
 
 
Preşedintele Consiliului                    
Superior al Procurorilor                            Mircea Roşioru 
 
 
 


